antequam hec tanta detegeretur ignorantia, intelligere aliquid visus eram, doctiorque his forsitan nonnunquam, sed non —qua decuit— melior factus ad me redii, et sepe mecum et quandoque cum aliis questus sum illud rebus non impleri, quod in primo *Ethicorum* philosophus idem ipse prefatus est, eam scilicet philosophie partem disci, non ut sciamus, sed ut boni fiamus. Video nempe virtutem ab illo egregie diffiniri et distingui tractarique acriter, et que cuique sunt propria, seu vitio seu virtuti. Que cum didici, scio plusculum quam sciebam; idem tamen est animus qui fuerat, voluntasque eadem, idem ego. Aliud est enim scire atque aliud amare, aliud intelligere atque aliud velle. Docet ille, non infitior, quid est virtus; at stimulus ac verborum faces, quibus ad amorem virtutis vitiique odium mens urgetur atque incenditur, lectio illa vel non habet, vel paucissimos habet. Quos qui querit, apud nostros, precipue Ciceronem atque Anneum, inveniet, et, quod quis mirabitur, apud Flaccum, poetam quidem stilo hispidum, sed sententiis periocundum. Quid profuerit autem nosse quid est virtus, si cognita non ametur?»).

libri di Cicerone, dei quali niente di più bello, niente di più gradito hanno mai prodotto le Muse della lingua latina.²⁴

Perdita indica qui non tanto o non solo un fatto materiale, quanto la scomparsa di tutto un insieme di saperi, di una pratica ermeneutica ed esegetica: *perdere* Cicerone significa prima di tutto perdere la capacità di «difendere le nostre idee e controbattere quelle degli altri», in un modo che poi (deprivato di quella certa sua carica) sarà quello della *civil conversation*; più in generale, è aver perso la capacità di comprensione e interpretazione, perché si è eclissata la nozione esatta della lingua latina, cioè del veicolo privilegiato del flusso di idee, sostituito dalla violenza astratta del sillogismo, dal gergo pseudo-filosofico degli iniziati, che coincide, d'altra parte, con il potere ecclesiastico e universitario. Alla ricca varietà delle scuole filosofiche antiche, che di per sé rende possibile il dibattito, si è sostituito il metodo monolitico della *schola*: un itinerario verso la verità unica del *respondeo*. Ecco gli effetti di un approccio dogmatico, specialistico, astratto e antistorico al sapere. I *discussant* attuali non conoscono l'oggetto stesso del dibattito che intendono sostenere, non vi si accostano con rigore, non ne riconoscono la storicità: «bisogna dominare la materia di cui si vuole parlare, e non essa soltanto, ma le conseguenze, gli antecedenti, le cause, gli effetti: bisogna conoscere, insomma, tutto ciò che è pertinente all'oggetto del dibattito».²⁵

Pertanto, a partire da questo stato di decadenza —il cui contrappunto negativo è il perpetuarsi dei deliri medievali dei Cassiodoro e degli “pseudo-Alcido” —, si attiva la critica radicale dei saperi contemporanei e in particolare della fondamentali ma maltrattate discipline del *trivium*, vittime principali della barbarie britannica e parigina. In questa *querelle des anciens et des modernes* l'umanesimo si schiera dalla parte degli antichi non per pulsione archeologica o erudita, né per una sterile *laudatio temporis acti*, ma per generare una modernità diversa, che prima di tutto non commetta il terribile errore di separare l'*eloquentia* dalla storia e dal pensiero filosofico. La battaglia, in parte vinta, si librò intorno al linguaggio: della filosofia, della politica, della letteratura.

24. *Dialogi, cit.*, p. 92-93 (trad. del curatore): «Fuit philosophia olim ex Grecia in Italiam a Cicerone traducta atque aureo illo eloquentie flumine irrigata; erat in eius libris cum omnis philosophiae exposita ratio, tum singule philosophorum schole diligenter explicate. Quae res, ut mihi quidem videtur, plurimum valebat ad studia hominum incendenda: ut enim quisque ad philosophiam accedebat, continuo sibi quos sequeretur proponebat discerebatque non solum sua tueri, sed etiam aliena refellere. Hinc Stoici, Academici, Peripatetici, Epicurei; hinc omnes inter eos contentiones dissensionesque nascebantur. Qui libri utinam nunc extarent nec maiorum nostrorum tanta fuisset ignavia! Cassiodorum illi nobis servare et Alcidum et alia huiusmodi somnia, que ne mediocriter quidem eruditus quispiam legere unquam curavit; ceterum Ciceronis libros, quibus nihil pulchrius neque suavius latine linguae Muse unquam peperere, eos neglectos interire passi sunt».

25. *Ivi*, p. 90: «Tenenda probe res est de qua disputare velis; nec ea solum, sed consequentium, antecedentium, causarum, effectuum, omnium denique que ad eam rem pertinent habenda cognitio»; su questo passo, cfr. E. GRASSI, *Potenza della fantasia*, trad. it. Napoli: Guida, 1990, p. 125 (e cfr. Cic. *De oratore* I, 6, 20-21).

I contemporanei che si dicono “filosofi” sono privi di qualunque spirito critico, accecati dall’*ipse dixit*:

Ma che bravi i filosofi del nostro tempo! Insegnano quello che non sanno! Non mi sorprende mai abbastanza di come hanno fatto costoro a imparare la filosofia ignorando le *litterae*; infatti quando parlano dicono più solecismi che parole. La verità: preferisco sentirli russare purché non parlino. Eppure, se gli chiedi su che autorità, su quali precetti si basa cotanta sapienza, ti rispondono: “Il Filosofo” (quando dicono così, intendono Aristotele). E quando sono costretti a confermare qualcosa, sparano citazioni da certi libri che, dicono loro, sono di Aristotele: parole aspre, vuote, stonate, capaci di rintronare le orecchie a chiunque. “Lo dice il Filosofo” —dicono loro—, contraddire Lui è sacrilegio. Per questi l’*ipse dixit* e la verità sono la stessa cosa. Manco fosse stato lui l’unico filosofo e le sue sentenze fossero più vere di quelle che escono dalla santissima bocca dell’oracolo di Apollo Pizio! Non lo dico certo per offendere Aristotele, perbacco; io non sono in guerra con quell’uomo coltissimo, ma con la dabbenaggine di questi qui. E se fosse solo un problema d’ignoranza, be’, non li si potrebbe certo elogiare, ma, dati i tempi, li si sopporterebbe. Ma poiché, invece, all’ignoranza si somma l’arroganza, al punto che si fanno chiamare e si ritengono sapienti, li si può mai accettare tranquillamente? Ti dirò la mia, caro Coluccio: non hanno la minima idea del vero pensiero di Aristotele.²⁶